— 1 —

临教函〔2023〕51 号

临沂市教育局
关于组织开展“美德少年”选树活动的通知

各县区教体局，高新区教育体育工作办公室，沂河新区教育体育

和卫生健康局，市直各学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，推进实施全环境立德树人，

表扬嘉许德行优良的学生，引导广大青少年学生传承和弘扬传统

美德，根据《中共临沂市委教育工作领导小组临沂市精神文明建

设委员会关于实施全环境立德树人加强和改进未成年人思想道

德建设的工作方案》（临教组发〔2023〕1 号）、《临沂市教育

局等 4 部门关于印发中小学幼儿园推进全环境立德树人工作方

案的通知》（临教基字〔2023〕10 号）、《临沂市教育局<关于

印发实施强德固本行动 推进中小学美德教育实施方案>的通知》

（临教基字〔2022〕6 号）《山东省教育厅关于组织开展山东省

“美德少年”选树活动的通知》（鲁教基函〔2023〕32 号）等

文件精神，经研究，决定面向广大中小学生开展“美德少年”选

树活动。现将有关事项通知如下。

一、参选对象

— 2 —

全市中小学在校学生（含特殊教育学校学生）。

二、评选标准

（一）基本条件

参选学生应具备以下条件：

1.坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价值取

向，在思想和行动上积极践行社会主义核心价值观，做到品德润

身、公德善心、大德铸魂。

2.模范遵守《中小学生守则》《中学生日常行为规范》《中

等职业学校学生公约》，具备良好的社会公德和公民素养，有服

务他人、集体和社会的责任感。

3.学习态度端正，勤于思考，积极参加劳动实践，综合素质

较高。

（二）具体标准

参选学生在满足基本条件基础上，须在以下一个或几个方面

有突出表现：

1.信守家庭美德，在家庭做个好孩子。心存感恩、孝敬父母；

自立自强，分担责任；勤俭节约，常做家务；邻里和睦，共促和

谐。

2.恪守学生道德，在学校做个好学生。勤奋好学，成绩优异；

尊敬师长，帮助同学；关心集体，主动担当；乐观向上，自尊自

信。

3.遵守社会公德，在社会做个好公民。遵纪守法，诚实守信；

— 3 —

热心公益，服务社会；热爱自然，保护环境；乐于助人，见义智

为；崇尚科学，珍爱生命。

三、评选类别及推荐数量

（一）评选类别。拟分为爱国文明、励志勤学、尊师敬长、

孝老爱亲、勤俭节约、恪守公德、诚实守信、公益环保、助人为

乐及其他，共 10 个类别。

（二）推荐数量。本次拟推荐省级“美德少年”136 人（普

通中小学 128 人，中等职业学校 8 人），拟选树市级“美德少年”

500 人（普通中小学 470 人，中等职业学校 30 人）。根据各县

区、市直学校在校学生数确定推荐名额（附件 1）。各县区推荐

人选要兼顾评选类别及各学段，避免过于集中。

四、实施步骤

（一）学校组织发动。2023 年 7 月底前，各学校组织开展

“美德少年”标准讨论，准确把握评选要求，根据主管教育行政

部门安排，通过学生自荐、班级投票、学校评选等程序，推荐符

合条件的人选，填写《临沂市“美德少年”推荐表》（附件 2）

报送主管教育行政部门。鼓励学校定期开展“美德少年”评选活

动，选树学生身边的美德榜样。

（二）县区遴选推荐。2023 年 8 月 10 日前，各县区组织专

家、校长、教师，并邀请学生和家长代表，对推荐人选进行遴选。

推荐人选及其事迹须面向社会公示，经公示无异议后，县区教育

行政部门按照分配名额将《临沂市“美德少年”推荐表》（附件

— 4 —

2）、《临沂市“美德少年”汇总表》（附件 3）（电子版及 PDF

盖章扫描版）以及公示照片或截图报市教育局。

（三）市级遴选推荐。2023 年 8 月底前，市教育局组织专

家、校长、教师，并邀请学生和家长代表，对各县区、市直学校

推荐人选进行遴选、审核，经公示无异议后，按照分配名额择优

推荐参加省级选树活动。未进入推荐范围的省级候选人将纳入市

级审核范围。市级候选人审核通过并公示无异议的，表扬为临沂

市“美德少年”。

（四）省级审核公布。2023 年 9 月底前，省教育厅组织省

级媒体对各市推荐的人选进行集中宣传报道，组织专家进行审核，

公示无异议的，表扬为山东省“美德少年”。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各县区各学校要充分认识组织开展

“美德少年”选树活动的重要意义，将其作为深入推进全环境立

德树人工作的重要抓手，引导中小学生学习践行社会主义核心价

值观，精心部署安排，抓好组织落实。鼓励各县区各学校定期开

展“美德少年”评选活动，选树学生身边的美德榜样。

（二）严格工作要求。各县区各学校要广泛组织发动，严格

遵守纪律要求，将主动公开原则贯穿选树活动全过程，确保组织

实施和选树结果公平公正，确保选树的“美德少年”事迹真实可

信、有代表性。要坚决杜绝选树过程中的各种不正之风。对发现

的未按规定标准和规定程序组织推荐的县区、学校，进行通报批

— 5 —

评；经市级审核不符合评选标准被取消资格的，其名额不再递补；

对审核监管不到位的县区、学校，将在以后的选树活动中减少名

额分配数量。

（三）营造良好氛围。开展“美德少年”选树活动，主要目

的是在广大中小学生中营造弘扬美德、学习榜样的良好氛围。各

县区各学校要通过校园宣传栏、公众号、校报校刊以及本地电台、

电视台、“两微一端”等渠道，及时宣传本县区本学校“美德少

年”先进事迹。

基教科联系人：徐怀晨，联系电话：8312523。

邮箱：lysjyj_jjk@ly.shandong.cn。

职成科联系人：赵惠娟，联系电话：8316047 。

邮箱：lyzck01@126.com

附件：1.临沂市“美德少年”推荐名额分配表

2.临沂市“美德少年”推荐表

3.临沂市“美德少年”汇总表

临沂市教育局

2023 年 6 月 21 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

临沂市“美德少年”推荐名额分配表

县区

数量

合计
普通中小学

（含特教学校）

中等职业

学校

总数
其中，省级

候选人数量
总数

兰山区 104 27 4 108

罗庄区 44 11 0 44

河东区 32 8 2 34

沂南县 37 9 3 40

郯城县 47 12 5 52

沂水县 43 11 2 45

兰陵县 68 17 3 71

费 县 42 11 3 45

平邑县 44 11 3 47

莒南县 35 9 3 38

蒙阴县 23 6 1 24

临沭县 28 7 3 31

高新区 12 3 1 13

沂河新区 23 6 1 24

市直学校

16(一中 3，二中、实验中

学、沂州实验学校、三十五

中各 2，其余各 1)

4
4(卫财艺体

各 1)
20

小计 598 152 38 636

— 7 —

附件 2

临沂市“美德少年”推荐表

所属学校
学校名称

学校负责人 联系方式

推荐人选

基本情况

姓名 性别

照片

（证件照）

学段 出生年月

民族 联系电话

身份证号

推选类别

所在年级

推荐词

（200 字以内）

美德事迹

（事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，1000 字以内。可另附相关照片、证

书、媒体报道等佐证材料）

县区教育

行政部门

推荐意见

— 8 —

附件 3

临沂市“美德少年”汇总表

县区教育行政部门（盖章）：

序号 姓名 性别 年级 学校 评选类别

	临教函〔2023〕51号
	为深入学习贯彻党的二十大精神，推进实施全环境立德树人，表扬嘉许德行优良的学生，引导广大青少年学生传承
	（此件主动公开）
	附件1
	临沂市“美德少年”推荐名额分配表